Câmara dos Deputados

INDICAÇÃO DE AUTORIDADE Nº              , DE 2011

Indica o nome do Sr. Rosendo

Severo para exercer o cargo de

Ministro do Tribunal de Contas da

União.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 49, inciso XIII, da Constituição Federal, c/c o §

1º do art. 2º do Decreto Legislativo nº 6, de 1993, INDICAMOS o Sr.

Rosendo Severo, Auditor Federal de Controle Externo do TCU, para

preenchimento da vaga de MINISTRO aberta no Tribunal de Contas da

União.

Sala da Sessão, em     de                         de 2011.

Deputado Rubens Bueno

Líder do Partido Popular Socialista – PPS

               Câmara dos Deputados

C U R R Í C U L O

R O S E N D O   S E V E R O

Experiência Profissional

 Controle Externo – Auditor Federal de Controle Externo do TCU a

partir de 1990

o Ingresso no Tribunal de Contas da União (TCU) em 1990 na

especialidade “Analista de Sistemas” (primeiro concurso

específico para a área)

o Ingresso na área de Controle Externo em 1993 em razão de

novo concurso público

 Principais funções exercidas no TCU:

o 2009/2010 – Secretário Adjunto de Supervisão e Suporte

(Adsup)

o 2007/2008 – Secretário da 7ª Secretaria de Controle Externo

(especializada em Tomadas de Contas Especiais)

o 2005/2006 – Secretário Adjunto de Contas (Adcon)

o 2006 (set/dez) – Secretário-Geral de Controle Externo

o 2001/2004 – Secretário da 1ª Secretaria de Controle Externo

(especializada na fiscalização de órgãos e empresas da área

de infraestrutura)

o 1999/2000 – Secretário da 5ª Secretaria de Controle Externo

(especializada na fiscalização dos poderes Legislativo,

Judiciário, Ministério Público da União e TCU)

o 1997/1998 – Diretor da 5ª Secretaria de Controle Externo

(fiscalização dos órgãos responsáveis pela arrecadação e

renúncia de receita)

o 1996/1997 – Assessor da 5ª Secretaria de Controle Externo

 Análise de Sistemas

               Câmara dos Deputados

o 1986/1990 – Departamento Nacional do Registro do

Comércio/MIC – projeto de informatização das juntas

comerciais dos estados e do DF

o 1985/1986 – SERPRO – desenvolvimento e manutenção

sistemas internos, atendimento ao Gabinete do Ministro da

Fazenda, desenvolvimento de sistema para a OPAS, entre

outros.

 Engenharia Mecânica

o 1984/1985 – Eletronorte – participação na supervisão dos

projetos dos sistemas auxiliares das UHE de Samuel, Balbina

e Tucurui

 Bancos – contabilidade e escrituração bancária

o 1981/1984 – Escriturário da Caixa Econômica Federal – Ag.

Montese

o 1975/1977 – Banco Real S/A – contínuo/escriturário da Ag.

Brasilia – SCLS 306

Formação Acadêmica

 Graduação

o Engenharia Mecânica (1977/1983) – Universidade de Brasília

- UnB

o Ciência Política, incompleto (1993/1994) – Universidade de

Brasília - UnB

 Pós-graduação

o Formação em Análise de Sistemas (1984/1985, 744 horas) –

UnB / Serpro

o Especialização em Avaliação de Políticas Públicas (1998, 360

horas) – UFRJ / TCU

o MBA em Controle Externo (2000, 360 horas) – FGV / TCU

o Gestão Atuarial e Financeira (2008/2009, 420 horas) –

Fundação Universa/Universidade Católica de Brasília